5

Дело № 5-27-377/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 октября 2019 года                                                                  г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – генерального директора Акционерного общества «Крымский винно-коньячный завод «Бахчисарай» Нагорного Вячеслава Владимировича, *** года рождения, уроженца ***,  проживающего по адресу: ***, место исполнения должностных обязанностей: ***,
по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом отдела по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по Республике Крым и г. Севастополю МРУ Росалкогольрегулирования по Южному федеральному округу фио 10 сентября 2019 года составлен протокол об административном правонарушении №14-26-19/1384, согласно которому, постановлением № 14-26-19/548 о назначении административного наказания от 19.06.2019г. генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.13 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 100 (ста) тысяч рублей. 19.06.2019г. генеральному директору АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорному В.В. внесено представление № 14-26-19/548-1 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое было вручено представителю по доверенности фио 27.06.2019г. и установлен  срок исполнения представления в течение месяца со дня получения представления.

Генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. в нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ в установленный законом срок не сообщил должностному лицу, внесшему представление, о принятых мерах в целях устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В судебное заседание Нагорный В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах не явки мировому судье не сообщил, ходатайств, заявлений от него не поступало.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Нагорного В.В., мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.

Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из
указанного им
места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового
отправления,
а
также случае

возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 года N 343.

В соответствии с пунктами 3.2 - 3.4 и 3.6 Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" заказные письма разряда "Судебное"
доставляются
и вручаются лично адресату под расписку в извещении. При отсутствии адресата в ячейке абонентского почтового шкафа или в почтовом абонентском
ящике оставляются извещения с приглашением адресата на объект почтовой связи для получения почтового отправления. При неявке адресатов за почтовыми отправлениями разряда "Судебное" в течение 3 рабочих дней после доставки первичных извещений им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения. Не врученные адресатам заказные письма разряда "Судебное" возвращаются по обратному адресу по истечении 7 дней со дня их поступления на объект почтовой связи.
В протоколе об административном правонарушении указан адрес проживания Нагорного В.В.: ***. Кроме того, согласно материалам дела место исполнения должностных обязанностей: ***.
  Рассмотрение настоящего дела было назначено на 14.10.2019г. на 15 часов в 30 минут, о чем по адресам, указанным в материалах дела, Нагорный В.В. был извещен в порядке, установленном ст. 25.15 КоАП РФ с соблюдением положений Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 года N 343. В судебное заседание в указанную дату Нагорный В.В.  не явился. Согласно отметке на вернувшемся в адрес судебного участка почтового конверта направленном по адресу проживания, «09.10.2019г. - истек срок хранения». Согласно почтовому уведомлению о вручении судебной повестки, направленной по адресу исполнения должностных обязанностей – «03.10. 2019г. – получено по доверенности Клинковой О.В.».
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется, поскольку мировой судья полагает присутствие Нагорного В.В.  при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины должностного лица – генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорного В.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ - непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, исходя из следующего.

Административная ответственность по  ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Из материалов дела усматривается, что постановлением № 14-26-19/548 о назначении административного наказания от 19.06.2019г. генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.13 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 100 (ста) тысяч рублей. 19.06.2019г. генеральному директору АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорному В.В. внесено представление № 14-26-19/548-1 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое было вручено представителю по доверенности фио 27.06.2019г. и установлен  срок исполнения представления в течение месяца со дня получения представления.

Генеральный директор АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорный В.В. в нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ в установленный законом срок не сообщил должностному лицу, внесшему представление, о принятых мерах в целях устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, должностное лицо обязано рассмотреть представление в течении месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, внесшему вышеуказанное представление.
Однако, в установленный срок Нагорным В.В. не была исполнена обязанность по предоставлению декларации по форме приложений №3 (к Правилам) за 3 квартал 2018г., о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу не сообщил. Своим бездействием Нагорный В.В. нарушил требования ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, что содержит признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ, выраженное в непринятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ Нагорный В.В. является генеральным директором  АО «КВКЗ «Бахчисарай».
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность генерального директора  АО «КВКЗ «Бахчисарай»  Нагорного В.В. в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- протоколом №14-26-19/1384 об административном правонарушении от 10.09.2019г. (л.д.4-7);
- справкой №244к от 10.09.2019г. (л.д.8-9);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 10.09.2019г. (л.д.10-21);

- копией извещения № уз-17023/14-26 от 09.08.2019г. (л.д.23);

- копией почтового реестра сгруппированных почтовых отправлений от 13.08.2019г. (л.д.24);

- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 03.09.2019г. (л.д.25);
- копией квитанции от 13.08.2019г. (л.д.26);
- копией извещения № уз-16485/14-26 от 05.08.2019г. (л.д.28);

- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 03.09.2019г. (л.д.29);

- копией почтового реестра сгруппированных почтовых отправлений от 06.08.2019г. (л.д.30-31);

- копией квитанции от 06.08.2019г. (л.д.32);

- копией почтового уведомления о вручении от 27.06.2019г. (л.д.33);

- копией постановления №14-26-19/548 от 19.06.2019г. (л.д.35-39);

- копией представления №14-26-19/548-1 от 19.06.2019г. (л.д.40);

- копией служебной записки от 31.07.2019г. (л.д.41-42).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица – генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» Нагорного В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.19.6, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора Акционерного общества «Крымский винно-коньячный завод «Бахчисарай» Нагорного Вячеслава Владимировича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу,  ОКТМО 35604000, ОГРН 1096165003791, ИНН 6165157156, КПП 616101001, получатель: УФК по РК (МРУ Росалкогольрегулирования по Южному федеральному округу, л/сч 04751А22830, БИК банка 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, КБК 16011608010016000140 «Денежные взыскания (штрафы за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции», УИИ 16000000000000359299.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                Есина Е.А.